LIBER QVINTVS

I DE LEGITIMIS HEREDITATIBVS¹⁾

¹ ²⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM³⁾ PV. Matri ius liberorum non habenti interueniente licet patruo ceterisque, inter quos agnationis incorrupta iura per ordinem porruguntur et quicunque deinceps agnati erunt, a quibus consanguinitatis iure mater poterat excludi, placet omnium filii bonorum, quotienscumque ab intestato uenitur, deferri tertiam portionem; etiam patruo eiusque filio et dumtaxat nepoti agnatione minime durante, si forte per emancipationem culusquam fuerit consanguinitas diminuta, beneficio pari deferri tertiam portionem, licet habeat mater ius liberorum. Nec immerito, si quando supra dicto subnixa mater fuerit priuilegio, agnatione direpta ultra nepotis gradum nostrum beneficium minime placuit extendi, ne 10 multia personis uocatis, plus ablatum matri, minus additum uideretur. Siue igitur unus extiterit pluresue patruo eorumque filius aut etiam filii et nepotes neptesue, non amplius quam sola tertia uniuersorum bonorum simul omnibus uel singulis pro suis quibusque gradibus deferenda est. Et eodem genere, si plures erunt, a quibus mater possit excludi, non plus quam tertia bonorum matri aduersus omnes competere debebit. Supra dictae ergo originis existentibus personis agnatis in infinitum matri aduersus omnes censuimus subueniendum, licet non omnibus aduersus matrem, sed certis superius comprehensis personis hoc auxilium tribuatur; ita ut nec petita bonorum possessione, quoniam huius legis, non praetoris est beneficium, illico, ut sibi delatae portionis dies extiterit, additione simplici arrepto rerum quolibet corpore uel animi destinatione patefacta plenum dominium delatae sibi portionis consequantur, 20 facultate eis perpetua, dum aduixerint, tribuenda in adeunda concessa sibi parte successonis.

⁴ Nec enim ad eos, qui eorundem successores erunt, nisi ipsis prius, quos indulgentiae nostrae ratio complectitur, quaesita fuerit hereditas, transire quicquam iubemus, sed penes eos manere, apud quos ante istam legem residere potuisset. DAT. XIII KAL. IANVAR ROM(AE)⁴⁾ CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

a. 321?

Br. (NMGE)

¹⁾ Iust. 6, 58 ²⁾ iunge 2, 6, 3, 11, 35, 1 ³⁾ Bassi praefectura urbana, quae incidit in annos 317—319, ad subscriptionem non quadrat ⁴⁾ Sirmio 2, 6, 3, 11, 35, 1

2 heredibus G Iust. 6, 53 3 impp. G passum G pu.] MG, ppo. N, ppm. E 4 agnationes incorruptam N ordine N corriguntur MG^t 5 consanguinitas Et 6 uenitor N tertia portione N etiam] et tam NMGE 7 paruo N que] qui N, qui de E et om. G agnationem N, actionem G minime] enim G^t 8 cuiusque N diminuta NG^t licet] et l. G 9 immurero E subnexa NE 10 direpta] E, direpta MG, de-repta N nepotes NE ne] nec G 11 matris G 12 filios NMGE nepotes] nepos N neptesue] nepotesue NE^t, et neptisue G^t, et neptisue G^t 13 solam tertiam N 14 defe-